
 
 

УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СТАРОКУЛАТКИНСКИЙ РАЙОН» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
     9 июня 2023 г.  №         35/117-4 
              р.п. Старая Кулатка  

 

 

О количестве подписей избирателей, необходимом для регистрации 

кандидатов в депутаты, и Рекомендациях по оформлению кандидатами 

папок с подписными листами при проведении выборов депутатов  

представительных органов муниципальных образований 

на территории муниципального образования «Старокулаткинский район» 

10 сентября 2023 года 

 

 
 

В соответствии со статьями 26, 35
1
, 37 и 38 Федерального закона от          

12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьями 

22, 41, 43 и 44 Закона Ульяновской области от 1 августа 2007 года № 109-ЗО 

«О выборах депутатов представительных органов муниципальных образова-

ний Ульяновской области» территориальная избирательная комиссия муни-

ципального образования «Старокулаткинский район» постановляет: 

1. Установить количество подписей избирателей (в абсолютном выра-

жении), необходимое для регистрации кандидатов в депутаты при проведе-

нии выборов депутатов представительных органов муниципальных образо-

ваний на территории муниципального образования «Старокулаткинский 

район»  10 сентября 2023 года, согласно приложению № 1. 

2. Одобрить Рекомендации по оформлению кандидатами папок с под-

писными листами при проведении выборов депутатов представительных орга-

нов муниципальных образований на территории муниципального образования 

«Старокулаткинский район»  (приложение № 2). 



 2 
3. Опубликовать настоящее по- становление в газете «Кумяк Кюч». 

 

Председатель 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

     Ш.К. Бадаев 

   

Секретарь 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

Н.Х. Улюкаева 



 

Приложение № 1 

к постановлению территориальной 

избирательной комиссии 

муниципального образования 

«Старокулаткинский район» от  

9 июня 2023 г. № 35/117-4 

 

 

Количество подписей избирателей, 

необходимое для регистрации кандидатов в депутаты 

при проведении выборов депутатов представительных органов 

муниципальных образований на территории муниципального образования 

«Старокулаткинский район» 10 сентября 2023 года 

 

№ 

п/п 

Наименование и номер 

избирательного округа 

Число избирателей в 

избирательном ок-

руге, указанном в 

схеме избиратель-

ных округов 

Количество 

подписей изби-

рателей, необхо-

димое для реги-

страции канди-

дата 

Максимальное 

количество 

представляемых 

подписей изби-

рателей 

Выборы депутатов Совета депутатов муниципального образования 

Старокулаткинское городское поселение 10 сентября 2023 года 

1. 

Старокулаткинский пяти-

мандатный 

избирательный округ № 1 

2722 10 14 

2. 

Старокулаткинский  пяти-

мандатный 

избирательный округ № 2 

2646 10 14 

Выборы депутатов Совета депутатов муниципального образования 

Зеленовское сельское поселение 10 сентября 2023 года 

1. 

Старозеленовский  десяти-

мандатный 

избирательный округ 

937 10 14 

Выборы депутатов Совета депутатов муниципального образования 

Мостякское сельское поселение 10 сентября 2023 года 

1. 

Старомостякский  десяти-

мандатный 

избирательный округ 

794 10 14 

Выборы депутатов Совета депутатов муниципального образования 

Староатлашское сельское поселение 10 сентября 2023 года 

1. 

Староатлашский  десятиман-

датный 

избирательный округ 

1082 10 14 

Выборы депутатов Совета депутатов муниципального образования 

Терешанское сельское поселение 10 сентября 2023 года 



 

 

2 

1. 

Среднетерешанский  десяти-

мандатный 

избирательный округ 

1208 10 14 

     

 

_________________ 



 

Приложение № 2 

к постановлению территориальной 

избирательной комиссии 

муниципального образования 

«Старокулаткинский район»  

от 9 июня 2023 г. № 35/117-4 

 

 

Рекомендации 

по оформлению кандидатами папок с подписными листами при прове-

дении выборов депутатов представительных органов муниципальных 

образований на территории муниципального образования «Старокулат-

кинский район» 10 сентября 2023 года 

 

1. Документы для регистрации кандидата в депутаты представительного 

органа муниципального образования пятого  созыва по многомандатному 

избирательному округу   представляются в территориальную избирательную 

комиссию муниципального образования «Старокулаткинский район»  не 

позднее 18.00 часов 21 июля 2023 года. 

2. В случае если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся 

сбор подписей избирателей, в территориальную избирательную комиссию 

муниципального образования «Старокулаткинский район»  представляются: 

1) подписные листы (по форме, установленной приложением 8 к Феде-

ральному закону от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях из-

бирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», в соответствии с образцом заполнения подписного листа со-

гласно соответствующему приложению к постановлению территориальной 

избирательной комиссии муниципального образования «Старокулаткинский 

район»  от  9 июня 2023 года №35/115-4 «Об образцах заполнения подпис-

ных листов при проведении выборов депутатов  представительных органов 

муниципальных образований на территории муниципального образования 

«Старокулаткинский район» Ульяновской области 10 сентября 2023 года»; 

2) протокол об итогах сбора подписей избирателей (по форме, установ-

ленной приложением № 9 к Перечню документов, представляемых кандида-

тами, избирательными объединениями в территориальную избирательную 



 

 

4 
комиссию муниципального образова- ния «Старокулаткинский район»  при 

проведении выборов депутатов представительных органов муниципальных 

образований на территории муниципального образования «Старокулаткин-

ский район»  Ульяновской области  10 сентября 2023 года, утвержденному 

постановлением территориальной избирательной комиссии муниципального 

образования «Старокулаткинский район»  от 9 июня 2023 года №35/116-4; 

3) документ, подтверждающий факт оплаты изготовления подписных 

листов. 

3. Подписной лист изготавливается для заполнения только с одной сто-

роны и должен содержать пять строк для проставления подписей избирате-

лей. 

4. Подписные листы должны быть пронумерованы и сброшюрованы в 

виде папок.  

5. При оформлении папок с подписными листами рекомендуется: 

1) подшивки подписных листов помещать в плотную обложку и проши-

вать их вместе с обложкой. Прошивание осуществлять таким образом, чтобы 

полностью были видны все внесенные в подписные листы данные; 

2) концы прошивочной нитки (шнура) выводить на оборотную сторону 

обложки, фиксировать наклеиванием бумажной накладки (круглой, квадрат-

ной, прямоугольной или иной формы), на которой ставить подпись кандида-

та; 

3) на лицевой стороне обложки каждой папки указывать фамилию, имя 

и отчество кандидата, наименование и номер избирательного округа, номер 

папки, количество подписных листов в папке, количество подписей избира-

телей; 

4) номер подписного листа проставлять в правом верхнем углу каждого 

подписного листа. Нумерация подписных листов должна быть сквозной в 

пределах каждой папки. 

_____________________ 


